¹ Paul. diac. l. v. c. 7. 8. 9. in nov. edit. c. 18. 19. 20. 21. 23.—

² Bed. l. iii. c. 25.

¹ Bed. l. ii. c. 4.

6. Celebrata ipsa quidem est, duobus regibus præsentibus patre ac filio, Osuvi et Alchrido, quorum alter, nempe pater Scotos in celebrando Paschate sequebatur, Achlridus autem Romanæ Ecclesiæ usum, utpote qui catechistam habuisset Wilfridum, qui Romæ primum, deinde in Galliis res Ecclesiasticas didicisset. Locus vero conventus habendi delectum est monasterium Hildæ abbatissæ magni nominis femmæ. Cæterum si vocabulis uti debemus Ecclesiasticis, haud putamus ejusmodi conventum Synodum vel Concilium esse dicendum, cum in eo non fuerint provinciales convocati omnes episcopi, sed qui tunc aderant, inter se coram regibus amice contulerint. Sic ergo propria magis voce Collationem qui dixerit, imitatus S. Augustinum, qui hujuscemodi conventus Collationes appellare consuevit. Beda itaque rem gestam sic aggreditur ¹ :

7. « Veneruntque illo reges ambo, pater scilicet et filius; episcopi, Colman cum clericis suis de Scotia, Agilbertus cum Agathone et Wilfrido presbyteris. Jacobus et Romanus in horum parte erant: Hilda abbatissa cum suis in parte Scottorum, in qua erat etiam venerabilis episcopus Cedda jamdudum ordinatus a Scotis, ut supra docuimus, qui et interpretis in eo Concilio vigilantissimus utriusque partis extitit. Primusque rex Osuvi, præmissa præfatione, quod oporteret eos qui uni Deo servirent, unam vivendi regulam tenere, nec discrepare in celebratione sacramentorum celestium, qui unum omnes in cælis regnum expectarent: inquirendum potius, quæ esset verior traditio, et hanc ab omnibus communiter esse sequendam. Jussit primo dicere episcopum suum Colmanum, qui esset ritus, et unde originem ducens ille, quem ipse sequeretur.

« Tunc Colmanus: Pascha, inquit, hoc quod agere soleo, a majoribus meis accepi, qui me huc episcopum miserunt, quod omnes patres nostri viri Deo dilecti eodem modo celebrasse noscuntur: quod ne cui contemnendum et reprobandum esse videatur, ipsum est quod beatus Evangelista Joannes, discipulus specialiter Domino dilectus, cum omnibus quibus præerat Ecclesiis, celebrasse legitur. Quo hæc et his similia dicente, jussit rex et Agilbertum proferre in medium morem suæ observationis, unde initium haberet, vel qua hunc auctoritate sequeretur. Respondit Agilbertus: Loquatur, obsecro, vice mea discipulus meus Wilfrid presbyter: qui unum ambo sapimus cum cæteris, qui hic assident, Ecclesiasticæ traditionis cultoribus: et ille melius ac manifestius ipsa lingua Anglorum, quam ego per interpretem, potest explanare quæ sentimus. Tunc Wilfrid, jubente rege ut diceret, ita exorsus est: